
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE N. 32 DEL 27.5.2024 

 
OGGETTO: LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE PERCORSI ED AREE ATTREZZATE - 

COMUNE DI CASTRO (BG)” CUP H67H18000320006 - CIG. 9502270145. 
AFFIDAMENTO - EX ART.50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 
N.36/2023 - D’INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI 
VARIANTE DI PROGETTO IN CORSO D’OPERA - CIG B22236C16A. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come 
Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in 
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- al fine di procedere, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 

 
RAMMENTATO CHE:  

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.68 del 31.12.2018 veniva affidato un 
incarico professionale allo “Studio Tecnico Figaroli” con sede in Endine (BG), Località 
Pertegalli n.4, P.IVA 03011650169 per le prestazioni di rilievo plano-altimetrico, progettazione 
di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori volti alla 
riqualificazione di percorsi ed aree attrezzate all’interno del territorio comunale; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 19.03.2019 veniva approvato il progetto di 
fattibilità tecnica economica dei lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro 
(BG)” CUP: H67H18000320006 redatto dallo “Studio Tecnico Figaroli” ed assunto al 
protocollo n 381 in data 31.01.2019; 

- in data 21.10.2021, sulla scorta della documentazione predisposta dal professionista incaricato - 
acclarata al protocollo dell’Ente al n.3288 del 11.10.2021 - il Responsabile Unico del Progetto, 



  

 

nonché Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, redigeva dedicato “Verbale di Validazione e 
Verifica” del progetto definitivo-esecutivo, acclarato al protocollo comunale al n.3419; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 12.9.2022 veniva approvato il progetto di 
livello definitivo-esecutivo riguardante le opere di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - 
Comune di Castro (BG)”, che presentava il seguente Quadro Economico complessivo di spesa: 

Lavori e forniture € 302.331,70 

Oneri per la sicurezza € 5.000,00 

Somme a disposizione dell’Ente € 157.668,63 

Importo complessivo € 460.000,00 

-  
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.5 del 6.2.2023, in esito alle suddette  

procure di gara, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. venivano affidati i lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - comune 
di Castro (BG)”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della l.120/2020 e s.m.i. - CUP 
H67H18000320006 alla ditta “Sinergie S.r.l.” con sede in Pedrengo (BG), Via Carducci n.26, 
P.IVA 03536910163, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 289.095,29 oltre 
oneri per la sicurezza, pari ad € 5.000,00, ed IVA di Legge, così per complessivi € 358.796,25; 

- il contratto d’appalto Rep. n. 108 del 17.4.2023 con il quale venivano disciplinati i rapporto con 
la ditta “Sinergie S.r.l.”; 

- la consegna dei lavori è avvenuta come da verbale redatto dal Responsabile del Progetto e 
acclarato al protocollo dell’Ente al n.1816 del 8.5.2023; 

 
CONSIDERATO CHE in fase di esecuzione delle opere in progetto ed oggetto di contratto sono 
emersi taluni aspetti di criticità imprevisti ed imprevedibili che richiedono la necessità di addivenire ad 
apportare idonea variante al progetto esecutivo, consistente nelle lavorazioni di seguito brevemente 
compendiate: 
Opere in progetto e non più realizzabili: 

- Riposizionamento scala; 
- Esecuzione intonaco civile sulle pareti interne; 
- Installazione tapparelle e relativo isolamento cassonetti; 
- Spostamento e ricollocazione cavi energia elettrica in facciata; 

 
Opere non in progetto e da eseguire: 

- Placcaggio cartongesso; 
- Predisposizione scavo con cavidotto, realizzazione manufatto per alloggiamento contatori, 

rinterro e ripristino pavimentazioni manomesse (prescrizione E-distribuzione); 
- Inserimento finestra a tetto per accesso alla copertura. L’opera si è resa necessaria a causa delle 

condizioni pessime dell’elemento esistente, non riscontrabile in sede di sopralluogo di progetto; 
- Posa guaina desolidarizzante sotto pavimento nei locali al piano terra. L’opera si è resa necessaria 

a causa del limitato spessore emerso in sede di demolizione sottofondo, con obbligo di posa tubi 
riscaldamento affioranti il massetto, quindi con necessità di posizionare lo strato separatore citato; 

- Fornitura e posa in opera di cappellotto metallico nella parte sommitale delle gronde. La modifica 
si è resa necessaria poiché la scossalina esistente, la cui sostituzione non era prevista, in fase di 
smontaggio copertura ha evidenziato diverse criticità causanti perdite, infiltrazioni e distacchi 
sotto manto. 

 
DATO ATTO CHE: 

- al fine di procedere alla redazione di suddetta variante progettuale risulta necessario individuare 
idoneo soggetto adeguatamente formato; 



  

 

- l’attuale ridotta dotazione di personale di Area tecnica all’interno dell’Ente, in grado quindi di 
poter assolvere a tali adempimenti tecnici, non è strutturalmente idonea all’assolvimento del 
servizio de quo, pertanto sussistendo la necessità di procedere all’affidamento di tale servizio 
all’esterno in favore di un professionista specializzato; 

 
RAMMENTATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo Decreto”; 
 
CONSIDERATO CHE  

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura e l’attività di progettazione d’importo 
complessivo inferiore ad € 140.000,00, possano avvenire mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 
lettera b) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale; 

- che le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità; 

 
RITENUTO, per continuità di progetto e di servizio, di richiedere allo “Studio Tecnico Figaroli”, con 
studio in Endine Gaiano (BG), Località Pertegalli n.4 P.iva 03011650169 - soggetto già incaricato della 
progettazione e direzione dei lavori del progetto in oggetto - la formulazione di specifica offerta 
economica per l’erogazione delle prestazioni professionali necessarie alla redazione della variante 
progettuale qui d’interesse; 
 
PRESO ATTO CHE lo “Studio Tecnico Figaroli” ha formalizzato, , la propria disponibilità a svolgere 
le prestazioni professionali in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 3.303,00 oltre oneri 
di Legge e IVA, così per complessivi € 4.210,99; 
 
PRESO ATTO: 

- del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.94, 95 e 98 
del D.Lgs. n.36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art.100 per l’aggiudicazione 
del servizio in oggetto; 

- sulla base del Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato da Cassa Geometri 8.1.2023 
Matricola 804609L il summenzionato professionista risulta in regola con gli adempimenti 
inerenti gli oneri  previdenziali; 

 
PRECISATO CHE, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, 
nel rispetto di quanto disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 
 
RITENUTO, per tutto quanto in premessa narrativa esposto, di affidare - ai sensi del combinato 
disposto dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 – allo “Studio Tecnico Figaroli” con studio 
in Endine Gaiano (BG), Località Pertegalli n.4, P.iva 03011650169, l’incarico per la prestazione 
prestazioni tecniche professionali riguardante  la redazione della variante in corso d’opera del progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)” CUP: 



  

 

H67H18000320006, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad € 3.303,00 oltre oneri di Legge e IVA, 
così per complessivi € 4.210,99, contestualmente assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO CHE il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2023 n.36; 

 
DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare - ai sensi del combinato disposto dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 – 
allo “Studio Tecnico Figaroli” con studio in Endine Gaiano (BG), Località Pertegalli n.4, P.iva 
03011650169, l’incarico per la prestazione prestazioni tecniche professionali riguardante  la redazione 
della variante in corso d’opera del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree 
attrezzate - Comune di Castro (BG)” CUP: H67H18000320006, dietro pagamento di un corrispettivo pari 
ad € 3.303,00 oltre oneri di Legge e IVA, così per complessivi € 4.210,99; 

3) di impegnare in favore del soggetto economico incaricato l’importo di € 4.210,99, imputandola al 
capitolo 350100 Missione 07, Programma 01, Conto Piano Finanziario 2.02.01.09  del Bilancio di 
previsione 2024/26 - esercizio finanziario 2024; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di precisare che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto e del 
Procedimento è il Dott. Tonsi Matteo, Segretario Comunale e Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Castro, che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del 
contratto; 



  

 

7) di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche è UFV3KC; 

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - 
Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

9) di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi; 

10)di trasmettere la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed al professionista 
aggiudicatario. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’area contabile, attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Missione 
Programma 

Capitolo Piano dei conti d.lgs. 118/2011 Anno Importo 

07.01 350100 2.02.01.09 2023 € 4.210,99 

 
 
 

 
Castro, 25.5.2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

                                       F.to Dott. Matteo Tonsi 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifica, su conforme dichiarazione del messo che copia 
della presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni a partire 
da oggi. 
 
Castro, 27.6.2024  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                 F.to  Dott. Matteo Tonsi 

 


